
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del
dell'articolo 147-bis,
stesso riflessi diretti
FAVOREVOLE.

Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,

Data 2410612025 Il Responsabile del

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura frnanzia'ja della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. l9l,
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,t.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

24t06t2025 10.000,00 0407103 - 1040502-0 2025

Data24l0612025 Il Responsabile Servizio

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, t. 267.

I 8 3

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

Esercizio

N.126 del determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Visti:
a

a

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE
SCUOLE PRIMARIE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONTE DI
LEGNO _ ANNO SCOLASTICO 202512026.

Ponte di Legno, 24106/2025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZTO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

il T.u. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs l8/8/2000, n.267;
il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del
05108t2016

il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta dell'Unione n. 17 del0410412012;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;
la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

Considerato che questa Unione di Comuni, nel perseguimento degli obiettivi di gestione associata dei
servizi comunali ed in particolare dei servizi relativi al diritto allo studio e servizi scolastici generali,
intende unificare la gestione della fornitura dei libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie facenti capo
all'Istituto Comprensivo di Ponte di Legno (plessi di Ponte di Legno, Temù, Yezzad'Oglio e Incudine);

a

a

a

DETERMINAZIONE

RES,,NSABTLE'r1:"':"ii,?;#;?i#i";ii;:r"rlt,"."GENERALE

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dal 2 5 6lU, ?0-?5 "
I o tue, zoes

Data, 2 5 6tU. 2025

II dell'U
'l

Ai SENSl dell art. 3 della legge 24 I I 990 qualunque soggetto ritenga i1 presente atto amministrativo illegittimo e
dallo stesso direttamente leso, può ncofTere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale e
possibile presentare I propri e
di bblicazione all'albo

ri1 levl ordine alla legittimità del presente atto, entro non oltre sessanta glornl dall ,u Itimo



RichiamatalaLegge regionale 26 maggio 2016 n. 14 che dispone I'obbligo di urtllizzo della cedola
libraria per la distribuzione gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola primaria da parte dei
Comuni in ossequio all'art. 156 del D. Lgs. n.29711994;

Visto che I'Unione dei Comuni Lombarda dell'alta Valle Camonica cura la fornitura gratuita dei libri
di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di istruzione, attraverso

il sistema della cedola libraria, garantendone la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie
stesse;

Precisato che le cedole librarie vengono fomite a tutti gli alunni residenti nei Comuni dell'Unione
che frequentano le scuole statali o paritarie, indipendentemente dal reddito e presentate ad una

cartolibreria o libreria;

Dato atto che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 10.000,00 e che la stessa trova
imputazione all'intervento 1.04.05.02 del corrente Bilancio di Previsione;

Dato atto, inoltre, che alla data odiema non è possibile individuare i fornitori dei libri di testo ai

sensi della L.R. 1412016 e che pertanto la procedura per staccare i vari CIG tramite la piattaforma

SINTEL verrà effettuata solo quando I'Unione verrà contattata dai singoli fornitori per la
comunicazione dell' importo da fatturare;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. 1 18/201 1;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al macroaggregato 0407103 del bilancio di
previ sione 202 5 I 2027, suffi ci entemente capiente;

DETERMINA

di procedere alla fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola
primaria del sistema nazionale di istruzione, attraverso il sistema della cedola libraria,
garantendone la libera scelta del fomitore da parte delle famiglie stesse.

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. ll8l20ll, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 04 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0407103

Creditore Non ancora noto

Codice fiscale Non ancora noto

Importo complessivo 10.000,00 Importo al netto dell'IVA 10.000,00

3. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma I, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da

parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente

di cui al d.Lgs. n.3312013;

5. di demandare la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata con il presente atto alla
presentazione delle fatture e delle relative cedole librarie;

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per l5 giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRETARIO DELL'UMONE
DEL SER

DI AMMINIS
Dr.


